
Deliberazione della giunta comunale nr. 02 del 21.01.2016 

 

OGGETTO: ADESIONE PER L'ANNO 2016  ALL'ASSOCIAZIONE ITALIANA ENERGIE 

AGROFORESTALI (AIEL). 

 
Premesso che: 

In sintonia con le linee guida della pianificazione energetica provinciale, il Comune di Valdaone vuole 

promuovere lo sviluppo della filiera legno-energia, mediante il sostegno alla produzione, alla raccolta, 

alla trasformazione e all'utilizzo delle biomasse legnose per scopi energetici, il tutto finalizzato al 

realizzando dell’impianto di teleriscaldamento, perseguendo inoltre altri obiettivi previsti dal Piano 

Energetico-Ambientale 2013-2020 della P.A.T.: la riduzione del consumo di combustibili fossili nella 

produzione di energia; la riduzione dell'immissione in atmosfera di gas clima-alteranti; l'incremento della 

disponibilità di materiale legnoso da utilizzarsi per scopi energetici; nuove opportunità di reddito, 

connesse alla produzione di biomassa legnosa, anche al fine di contrastare il degrado e l'abbandono del 

territorio;  

L'Associazione Italiana Energie Agroforestali (AIEL) ha come fine la promozione e la diffusione delle 

fonti energetiche rinnovabili di origine agricola e forestale, nonché lo sviluppo del loro utilizzo energetico 

per fini civili ed industriali. In particolare l'Associazione si prefigge di diffondere la conoscenza delle più 

moderne tecnologie per la coltivazione, la raccolta, la lavorazione e la trasformazione delle colture 

agricole e forestali da destinare alla produzione di energia, nonché gli interventi più efficienti per la sua 

produzione e distribuzione. 

L'AIEL opera per l'aggregazione dell'offerta di prodotti derivanti da colture a destinazione energetica, 

anche attraverso la promozione di accordi di filiera e di altri strumenti di contrattazione collettiva e 

promuove presso i consumatori ed utenti la conoscenza dei vantaggi ambientali, economici e sociali 

dell'uso a fini energetici dei prodotti agricoli e forestali, nonché la conoscenza delle opportunità offerte 

dalle norme e dai provvedimenti vigenti. 

L'Associazione favorisce lo sviluppo e la promozione delle energie rinnovabili, in modo particolare le 

biomasse legnose, mediante indagini, studi, incontri formativi ed informativi, pubblicazioni divulgative e 

specializzate. 

L'AIEL, assieme ad altri rappresentanti di organismi pubblici e privati operanti nel settore socio-

economico, ambientale e in altri ambiti connessi con lo sviluppo rurale, è soggetto di partenariato, 

coinvolto per esprimere proposte e osservazioni ai documenti programmatori nell'ambito del PSR, ai sensi 

del Regolamento CE sul sostegno allo sviluppo rurale. 

Gli scopi e le finalità perseguiti da AIEL concorrono al raggiungimento di obiettivi che sono propri del 

Comune di Valdaone, nell'ambito delle fonti energetiche rinnovabili di origine agricola e forestale. 

Tutto ciò premesso, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Ricordato che il Comune di Valdaone sta aderendo al Patto dei Sindaci nell’ambito della redazione del 

PAES (Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile) aggregato della Valle del Chiese in associazione con gli 

altri Comuni chiesani al fine di programmare e realizzare interventi specifici sulle tematiche energetiche e 

ambientali a favore della collettività e in grado di stimolare l’economia verde locale.   

 

Ritenuto di aderire all'Associazione AIEL, al fine di determinare sinergie a vantaggio della promozione e 

dello sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili, per le motivazioni espresse in premessa;  

 

Vista la nota prot. 215 dd. 15.01.2016 con la quale l’AIEL ha comunicato l’importo della quota 

associativa che per l’anno 2016 è pari ad € 403,00. 

 

Vista la disponibilità presente all’intervento 1.01.02.05 – capitolo 510 - del bilancio di previsione per 

l’esercizio in corso, in esercizio provvisorio. 

 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 dd. 12.01.2001, 

esecutiva, modificato con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: n. 19 di data 28.02.2002, n. 

64 di data 23.12.2002, n. 8 di data 15.03.2004, n. 19 di data 25.06.2008, n. 44 di data 22.12.2009, n. 14 di 

data 21.04.2011, n. 57 di data 30.12.2013, n. 25 di data 27.08.2014, esecutive. 

 



Visto il TULLRROCC approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L. 

 

Visto il D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4, come modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L. 

 

Richiamata la deliberazione commissariale n. 55 del 01/04/2015 con la quale è stato adottato l’Atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2015, la quale al punto 11 ha specificato che l’atto di 

indirizzo adottato ha valore fino all’adozione del nuovo, a seguito dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2016 e, nel periodo tra l’approvazione del bilancio e l’adozione del nuovo atto di indirizzo, 

limitatamente alle previsioni dell’esercizio precedente confermate nel nuovo documento contabile. 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 81 del D.P.Reg 1 febbraio 2005 n. 3/L. 

 

Vista l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 19 comma 1 del 

D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, da cui risulta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 

Visto il parere di regolarità tecnico- amministrativa espresso dal Funzionario responsabile ai sensi 

dell’art. 81 del D.P.Reg. n. 3/L del 01 febbraio 2005. 

 

 Con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa,  in qualità di socio ordinario all'Associazione 

Italiana Energie Agroforestali (AIEL) per l’anno 2016, versando la relativa quota pari ad € 403,00. 

 

2. Di impegnare e liquidare la somma di € 403,00 all’intervento della spesa 1.01.02.05 – capitolo 510 - 

del bilancio di previsione per l’esercizio in corso, in esercizio provvisorio che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria. 

 

3. Di dare atto che la presente deliberazione diviene esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell'art. 

79, comma 3 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L. 

 

4. Di comunicare copia del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo pretorio, ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 79, comma 2, del TULLRROC approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 

2005 n. 3/L; 

 

5. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, al fatto che avverso la presente 

deliberazione è ammesso ricorso amministrativo ex art. 79, comma 5 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 

3/L durante il periodo di pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A di Trento entro 

60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 

attuale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


